
Pagina 1 di 4 

            
Comune di Vado Ligure     Comune di Quiliano 

 

Provincia di Savona 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

PROCEDURA NEGOZIATA- ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 -
CONCESSIONE RELATIVA ALLA FORNITURA, INSTALLAZIONE, GESTIONE E 
MANUTENZIONE DI N. 5 COLONNINE DI RICARICA VEICOLI ELETTRICI SU 
SUOLO PUBBLICO. 

 
 

L'anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 21 (ventuno) del mese di febbraio alle ore 9,20, nella sede 
del Comune di Vado Ligure, presso l’Ufficio Gare, sito al piano terra; 
 
Presenti: 
- il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Domenico Cerveno, Responsabile del Settore VI  
Corpo di Polizia Municipale di Vado Ligure, in qualità di Presidente; 
- la dott.ssa Cristiana Del Bono – Responsabile del Settore I Amministrativo del Comune di Vado 
Ligure,  in qualità di testimone; 
- la Sig.ra Adriana Agostino, Istruttore Amministrativo – Settore VI Corpo di Polizia Municipale di 
Vado Ligure, in qualità di testimone. 
 
Il seggio di gara è assistito nel corso dell'espletamento della gara dalla dipendente dell'Ente Sig.ra 
Manuela Ravazza - Settore I Amministrativo del Comune di Vado Ligure, in qualità di segretario 
verbalizzante. 
 
La procedura di gara viene esperita attraverso la Piattaforma di e-procurement Portale 
Appalti&Contratti (successivamente Portale Appalti&Contratti) utilizzata dal Comune di Vado 
Ligure e disponibile all'indirizzo web https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti; 
 
Il Presidente del Seggio di gara - dott. Domenico Cerveno, Responsabile Unico del Procedimento 
richiama: 
1) la Determinazione n. 2579 del 04.11.2022 ad oggetto “Concessione relativa alla fornitura, 

l’installazione, la gestione e la manutenzione di n. 5 postazioni di ricarica di veicoli ad 
alimentazione elettrica su suolo pubblico – Determinazione a contrarre e individuazione del 
criterio di scelta del contraente” con la quale, tra l’altro: 

• si stabiliva in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: procedura 
negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020, previa 
pubblicazione dell'avviso per la manifestazione di interesse al fine di selezionare operatori 
economici da invitare nel numero massimo di 20 (venti), mediante utilizzo del Portale 
Appalti&Contratti e pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di Vado Ligure; 

• si stabiliva che la procedura di scelta del contraente sarebbe stata seguita dalla Centrale 
Unica di Committenza (CUC), effettuando una procedura negoziata sul Portale 
Appalti&Contratti estesa agli operatori economici, in possesso della qualificazione 



Pagina 2 di 4 

necessaria allo svolgimento del servizio in argomento, previa pubblicazione di un avviso per 
la manifestazione di interesse; 

• si dava atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore VI 
Corpo Polizia Municipale del Comune di Vado Ligure, Dott. Domenico Cerveno; 

• si dava atto che il codice CPV dell’intervento è il seguente: 31681500-8; 
2) la Determinazione C.u.c. n. 52 del 08.11.2022 con la quale sono stati approvati l’avviso 

dell’indagine di mercato e il relativo modulo di manifestazione di interesse, pubblicati sul 
Portale Appalti&Contratti dal 08.11.2022 al giorno 28.11.2022 ore 13,00 - termine fissato per la 
presentazione delle manifestazioni d’interesse e dà atto che entro il termine sono pervenute n. 4 
(quattro) manifestazioni di interesse nell’Area “Ricezione domande e offerte” del Portale 
Appalti&Contratti; 

3) la Determinazione C.u.c. n. 71 del 29.12.2022 con la quale: 
• si indiceva procedura negoziata per l’affidamento della concessione relativa alla fornitura, 
installazione, gestione e manutenzione di n. 5 colonnine di ricarica veicoli elettrici su suolo 
pubblico del Comune di Vado Ligure, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, 
mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• si invitavano alla procedura negoziata in oggetto, da esperirsi tramite la piattaforma telematica 
di e-procurement Portale “Appalti&Contratti” utilizzata dal Comune di Vado Ligure 
(https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti), tutti i 4 operatori economici che 
avevano presentato conforme manifestazione di interesse e indicati nell’elenco di cui si è omessa 
la pubblicazione, ai sensi dell’art. 53 “Accesso agli atti e riservatezza” del Codice; 
• si approvavano i seguenti documenti, in atti conservati: lettera d’invito, Disciplinare di gara e 
relativi allegati relativamente alla procedura negoziata in oggetto. 

 
Atteso che la gara in oggetto è contraddistinta dal seguente C.I.G.: 9478453AD9; 
 

Considerato che: 
- i 4 (quattro) operatori economici invitati alla presente procedura, attraverso il Portale 
Appalti&Contratti, con lettera d’invito del 29.12.2022 sono i seguenti: 
 

N. Ragione Sociale p.i. 

1 Be Charge S.r.l. 09957510960 
2 R.T.I. Enel X Mobility S.r.l. / Ewiva 14553401002 
3 Acea Innovation S.r.l. 15342011002 
4 Atlante S.r.l. 12023950962 
 
- il termine per la presentazione delle offerte, inizialmente previsto per il 02.02.2023, è stato 

prorogato con comunicazione prot. n. 1557 del 24-01-2023 ed è scaduto il giorno 20.02.2023 
alle ore 13,00. 

 
- il disciplinare di gara prevede che, alla data odierna, il seggio di gara, composto dal 

Responsabile Unico del Procedimento - Responsabile del Settore VI Corpo Polizia Municipale 
del Comune di Vado Ligure, Dott. Domenico Cerveno e dai due testimoni sopraccitati, proceda 
all’apertura delle offerte; 

 
Il Presidente del Seggio di gara - Dott. Domenico Cerveno, Responsabile Unico del Procedimento: 
1) richiama il verbale interno del 29.11.2022 da cui risulta che, a seguito delle verifiche effettuate, 

in relazione a quanto richiesto nel sopraccitato avviso di indagine di mercato, n. 4 manifestazioni 
d’interesse pervenute risultano conformi e vengono ammesse alla fase successiva; 



Pagina 3 di 4 

2) dichiara aperta la seduta telematica attivando la procedura di gara sul Portale Appalti&Contratti 
e constata che, entro il termine sopraindicato, sono pervenute n. 2 (due) offerte dai seguenti 
operatori economici invitati: 

 
Numero Prot./data arrivo  Ragione Sociale  p.i. 

1 3673 / 17-02-2023 Be Charge S.r.l. 09957510960 

2 3749 / 20-02-2023 Enel X Mobility S.r.l. C.F. 14553401002 
P.I. 15844561009 

 
Il Presidente del Seggio di gara Dott. Domenico Cerveno: 
1) procede, in ordine di presentazione, all’apertura della busta telematica contenente la 
documentazione amministrativa inserita a sistema dai sopraccitati operatori economici, 
2) acquisisce la documentazione amministrativa e ne verifica la conformità a quanto richiesto e 
descritto nel Disciplinare di gara,  
3) rileva che la documentazione amministrativa contenuta nella busta telematica, presentata dai 
sottoindicati operatori economici, non risulta corrispondente a quanto richiesto e descritto nel 
Disciplinare di gara, in quanto si ravvisano incompletezze, mancanze/irregolarità formali, a seguito 
delle quali dispone l’apertura del sub-procedimento di soccorso istruttorio ex art. 83 c.9 del D.Lgs. 
50/2016, chiedendo la produzione delle integrazioni/regolarizzazioni richieste entro il 27-02-2023 
alle ore 12,00, attraverso la Piattaforma di e-procurement Portale Appalti&Contratti utilizzata dal 
Comune di Vado Ligure e disponibile all’indirizzo web https://appalti.comune.vado-
ligure.sv.it/PortaleAppalti, nella sezione Comunicazioni della relativa procedura di gara. Nel caso le 
integrazioni richieste non pervengano entro il termine sopraindicato, si procederà all’esclusione 
dalla procedura in oggetto. 
 
Apertura del sub-procedimento di soccorso istruttorio ex art. 83 c.9 del D.Lgs. 50/2016 : 
 

 
Numero Ragione Sociale Motivazione 

1 Be Charge S.r.l. - 1)Nel DGUE presentato - Parte III Motivi di esclusione (Art. 80 D.Lgs. 
50/2016) – Sezione D (Altri motivi di esclusione eventualmente previsti 
dalla legislazione nazionale dello Stato membro dell’amministrazione 
aggiudicatrice o dell’Ente aggiudicatore) relativamente ai motivi di 
esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale, l’o.e. ha 
omesso la seguente dichiarazione: 

L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni ? 

- 6. Si trova rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di 
affidamento, in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del 
codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 
situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 
imputabili ad un unico centro decisionale (art. 80, comma 5, lettera m)?   
[_] SI [_] NO (risposta omessa) 

- 2) Sempre nel DGUE – Parte IV Criteri di selezione – relativamente 
all’indicazione globale per tutti i criteri di selezione, l’o.e. ha omesso la 
seguente dichiarazione  

Rispetto di tutti i criteri di selezione richiesti 

Soddisfa i criteri di selezione richiesti  [_] SI [_] NO (risposta omessa) 

 

 



Pagina 4 di 4 

2 Enel X Mobility S.r.l. Nel DGUE presentato – Parte IV Criteri di selezione – relativamente 
all’indicazione globale per tutti i criteri di selezione, l’o.e. ha omesso la 
dichiarazione relativa alla sezione C - Capacità tecniche e professionali – 
voce 1b) durante il periodo di riferimento l’operatore economico ha 
consegnato le seguenti forniture principali del tipo specificato o prestato i 
seguenti servizi principali del tipo specificato : indicare nell’elenco gli 
importi, le date e i destinatari, pubblici o privati 

 
 
Alle ore 9,50, il Presidente del seggio di gara stabilisce quindi di chiudere la seduta telematica sulla 
Piattaforma di e-procurement Portale Appalti&Contratti https://appalti.comune.vado-
ligure.sv.it/PortaleAppalti e aggiorna la prosecuzione della procedura di gara al giorno 28.02.2023 
alle ore 12,30, dando atto che la stessa verrà resa nota mediante formale comunicazione agli 
operatori economici concorrenti nella sezione Comunicazioni della relativa procedura di gara. 
 
Alle ore 9,53 Il Presidente del Seggio di gara Dott. Domenico Cerveno chiude la seduta telematica 
sul Portale Appalti&Contratti. 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale in n. 1 originale che, previa lettura e conferma, viene 
chiuso e sottoscritto come segue. 
 

 Il Presidente del Seggio di gara 
  f.to Dott. Domenico Cerveno 

 
 
I TESTIMONI: 
 
f.to Dott.ssa Cristiana Del Bono  
 
f.to Sig.ra Adriana Agostino  
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE: 
 
f.to Sig.ra Manuela Ravazza  
 
 


